REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E KLINES
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF KLINA
REPUBLIKA KOSOVO OPSTINA KLINA

www. komuna-kline.org

Komuna e Klinés
Kuvendi i Komunés
0INr.06-8947 12020
Kling, dt.{//222020

N& bazg t& dispozitave t& nenit 12 paragrafi 12.2 nen d) t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr.03/L040
publikuar né Gazetén Zyrtare, nr.28/2008, nenit 54, 55 dhe 58 t& Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, Nr.05/L-031 publikuar n& Gazetén Zyrtare, nr.20/2016, dispozitat e nenit 3 te Rregullores
s¢ MZHE nr.04/2011, dispozitat e nenit 10 t& Statutit te Komunés sé Klings, Nr. 01-110-1232/2010 t&
miratuar mé datén 31,03.2010, pas shqyrtimit t& Peticionit t& qytetaréve t& Komunés s&€ Klin€s pér refuzimin
e ndértimit té fabrikave te ¢imentos, nr.01-350-6830/2020 té dt.21.02.2020, né takimin e Jashtézakonsh&m
t¢ Kuvendit t& Komunés sé Klings, té mbajtur mé datén 05.03.2020, merret ky:

VENDIM

1. ANULOHEN, t& gjitha pélgimet dhe dokumentet tjera urbanistike q& jané dhéné lidhur mé&
guroret pér furnizim me 18ndg té paré pér fabrikat e ¢imentos.

2. Anulimi si nga pika 1 e kétij vendimi vlen edhe pér rastet e ndértimeve fillestare t€ fabrikave
1€ ¢imentos.

3. Obligohet Drejtoria e Urbanizmit dhe Mbrojtjes se Mjedisit q& paraprakisht pas pranimit te
kérkesave dhe draft- dokumenteve urbanistike sipas kétij vendimi, t’i drejtohet Kuvendit te
Komungs.

4. Pér t& gjithé operatoret ekzistues dhe t& rinjé- seperacionet té pezullohen aktivitetet e
prodhimit.
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Pezullimi si ne piken 4 t& kétij vendimi hyné né fuqi pas 6 muajve nése operatoret-
seperacionet nuk i plotésojné kriteret mjedisore sipas lejeve t€ veganta pér operim dhe
pélgimeve mjedisore.

6. Kérkohet qé debatet publike t& ndérlidhura me aktivitetet minerare t& njoftohen dhe
organizohen né objektin e Komunés s€ Klings.

7. Drejtoria e Urbanizmit dhe Mbrojtjes se Mjedisit, obligohet q& t’i anuloi t& gjitha pélqimet
e léshuara pér guroret e 1&ndés sé paré pér fabrika t& gimentos si nga pika 1 dhe 2 e kétij
vendimi.

8. Ky vendim hyné né fuqi né pérputhje mé dispozitat LVL- 03/L-040 e nenit 17 t€ Rregullores
sé (MAPL-s&), nr.01/2017 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimit t& Akteve t€ Komunés.

T& njoftohen:
- MAPL;
- Drejtoria e Urbanizmit;
- Kryetari;
- Arkiwvi.
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Arsyetim

Duke marre parasysh Peticionin e parashtruar nga ana e komunitetit- qytetareve t& Komunés s&
Klinés, nr.01-350-6830/2020 t& datés 21.02.2020 t& nénshkruar nga 3901 qytetare, mé kérkesén e
Kryetarit te Komunés s& Klings pér datén 05.03.2020 éshtg caktuar takim i jashtézakonshém i
Kuvendit ¢ Komunés pér shqyrtimin e peticionit t& pérmendur.

Kuvendi 1 Komunés s¢ Klinés ka debatuar peticionin pas prezantimit nga pérfaqésuesi i grupit
iniciues t& peticionit dhe pas shterimit t& debatit ka vendosur né ményré unanime qé kérkesa pér
anulimin e t& gjitha pélqimeve lidhur me ndértimin e fabrikave te gimentos t& aprovohet si e bazuar.
Ne& kété takim Eshté marre vendimi pér anulimin e t& gjitha pélgimeve dhe dokumenteve tjera
urbanistike qé jan€ dhéng lidhur mé guroret pér furnizim me léndg t& paré pér fabrikat e ¢imentos
dhe ndértimeve fillestare t& fabrikave t& ¢imentos.

1€ gjith¢ anétaret e Kuvendit t& Komunés u pajtuan se me rastin e léshimit t& kétyre pélgimeve nuk
jang respektuar procedurat ligjore dhe né rastet konkrete &shté vepruar pa pajtimin dhe pélgimin
paraprak t&€ komunitetit lidhur me lejimin e aktiviteteve te parapara si ne dispozitiv te k&tij vendimi.
Pas plotfugishméris¢ s¢ kétij vendimi obligohet Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit
t€ anuloj té gjitha p&lqimet lidhur me guroret pér furnizim me 1&nd& t& paré pér fabrikat e ¢imentos.




